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Aktivnosti 

 

PredstavŶiĐi TS NeŵaŶja NeŶadić i Rade Đurić Ŷa 
godišŶjeŵ sastaŶku člaŶova TraŶspareŶĐǇ 
IŶterŶatioŶal učestvovali su u radu Ŷekoliko 
radionica - o integritetu u poslovnom sektoru, o 

korupĐiji kao državŶoŵ oruđu u spoljŶoj politiĐi, 
o prograŵu "Čisto ugovaranje" usmerenom za 

sprečavaŶje korupĐije u javŶiŵ Ŷaďavkaŵa i 
ŶačiŶiŵa prikupljaŶja sredstava za rad ograŶaka 
ŵreže TI. U Ŷedelju su predstavŶiĐi TS 
učestvovali u izďoru Odďora TI. Za predsedŶiĐu je 
izabrana Delia Matilde Ferreira Rubio iz 

Argentine, a za potpredsednika Rueben Lifuka iz 

Zambije. Detaljnije o izborima na sajtu TI 

NeŵaŶja NeŶadić je u poŶedeljak učestvovao Ŷa sastaŶku u delegaciji EU u Beogradu, koji je za temu 

imao ostvarivaŶje staŶdarda EU iŶtegraĐija u oďlasti ŵedija i sloďode izražavaŶja.  

Toŵ prilikoŵ je predstavŶik TS govorio o sledećiŵ proďleŵiŵa: sufinansiranje medijskih programa iz 

ďudžeta koje Ŷije u potpuŶosti ostvarilo ciljeve reforme iz 2014. godine; manjak informacija o drugim 

vidovima finansiranja medija; proďleŵ sastava koŵisija koje odlučuju o fiŶaŶsiraŶju prograŵaa i 
forŵiraŶje Ŷovih udružeŶja kako ďi odlučivala o upotreďi javŶog ŶovĐa; odŶos državŶih organa prema 

medijima (inspekcijski organi, pristup donosiocima odluka); nedovoljna izdvajanja za finansiranje 

projekata i Ŷaďavka suvišŶih usluga kroz koje se favorizuju odaďraŶi ŵediji; ne finansira se dovoljno 

antikorupcijskih medijskih projekata i nema garaŶĐija da će ďiti izdvojeŶa sredstva za tu ŶaŵeŶu; Zakon 

o javnim nabavkama treba da se promeni i u delu koji se odnosi na finansiranje medija; nova medijska 

strategija treďa da reši pitaŶje državŶog oglašavaŶja; pitaŶje političkog oglašavaŶja treďa da se reši pre 
prvih sledećih izďora; priŵeŶa akĐioŶog plaŶa za poglavlje Ϯϯ Ŷije rešila proďleŵ ͞curenja informacija͟- 

očigledŶo je da ŵere Ŷisu ďile doďro odaďraŶe da reše taj proďleŵ, jer zakoŶ krše Ŷajviši orgaŶi vlasti; 
pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja je ograŶičeŶ Ŷa razŶe ŶačiŶe, uključujući i pokušaje da se 
ograŶiči drugiŵ propisiŵa, a Ŷajveći proďleŵ je propuštaŶje da se oďezďedi izvršeŶje PovereŶikovih 
rešeŶja; neŵa Ŷikakvih poŵaka ka rešavaŶju pitaŶja ͞funkcionerske kampanje͟; REM Ŷe vrši svoju 
zakonsku ulogu, do te mere da se postavlja pitanje svrhe daljeg postojanja te institucije. 

Kao sporŶo pitaŶje se pojavila priŵeŶa Ŷorŵi ZakoŶa o oglašavaŶju Ŷa političke kaŵpaŶje.  

Kad je reč o pritisĐiŵa Ŷa ŵedije i sloďode ŵedija, TS je uočila pojave koje predstavljaju indikaciju takvog 

stanja – sve ŵaŶji ďroj ŵedija koji preŶosi kritički iŶtoŶiraŶa saopšteŶja TS, ili oďjavljivaŶje delova tih 
saopšteŶja koji Ŷe odražavaju suštiŶu poruke; ŶoviŶari koji Ŷe postavljaju logičŶa pitaŶja predstavŶiĐiŵa 

https://www.transparency.org/news/feature/delia_ferreira_rubio_elected_chair_of_transparency_international
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vlasti, kako ďi se razuŵelo ili proverilo oŶo što tvrde, čak i kada su u priliĐi za to; odsustvo deďatŶih 
eŵisija u kojiŵa učestvuju predstavŶiĐi vlasti sa političkiŵ suparŶiĐiŵa ili ŶezavisŶiŵ stručŶjaĐiŵa; 
predstavljanje pristrasnih komentatora bliskih vlastima kao ŶezavisŶih aŶalitičara i izďegavaŶje 
sagovornika koji nisu spremni da u potpunosti potvrde oŶo što je uredŶištvo zaŵislilo da oďjavi. 

SaradŶik TS Zlatko MiŶić prisustvovao je sastaŶku predstavŶika državŶih orgaŶa i ŶevladiŶog ektora u 
Agenciji za borbu protiv korupcije, na temu "Javno-privatno partnerstvo: svrsishodnost, transparentnost 

i kontrola/Evidencija o javnoj svojini". Sastanak je imao za cilj da se kroz dijalog zainteresovanih strana 

prikupe informacije potrebne za ocenu ispunjenosti mera iz RevidiraŶog akĐioŶog plaŶa za sprovođeŶje 
NaĐioŶalŶe strategije za ďorďu protiv korupĐije, koje se odŶose Ŷa ove teŵe. MiŶić je ukazao Ŷa 
proďleŵe u vezi sa ŶetraŶspareŶtŶošću podataka u vezi sa javŶo-privatnim partnerstvima (jedan od 

karakterističŶih slučajeva je koncesija za Aerodrom "Nikola Tesla"). Ocenio je da bi obavezu izrade 

studije opravdanosti trebalo uvesti i za JPP bez koncesije, te da je potrebno promeniti status Komisije za 

javno privatna partnerstva - formirati nezavisno telo koje bi imalo nadležŶostza koŶtrolu sprovođeŶja 
JPP. U raspravi o javŶoj svojiŶi, izŶeti su podaĐi Ŷa osŶovu kojih se ŵože zaljučiti da je postupak 
uspostavljaŶja javŶe svojiŶe, odŶosŶo preŶosa vlasŶištva sa repuďlike Ŷa lokalŶe saŵouprave, daleko od 
okoŶčaŶja.   

MiŶić je učestvovao prošle Ŷedelje Ŷa triďiŶi u UžiĐu, u orgaŶizaĐiji Užičke Ŷedelje i PeščaŶika, pod 
Ŷazivoŵ "KorupĐija i javŶa preduzeća". Na triďiŶi, koju je ŵoderirala SvetlaŶa Lukić, a Ŷa kojoj su 
učestvovali i VesŶa Rakića VOdiŶelić i Mijat Lakićević, MiŶić je predstavio Ŷaše istraživaŶje o 

sprovođeŶju ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa i odŶosu JP i ŵedija. Najveću pažŶju prisutŶih izazvali su 
priŵeri gotovo karikaturalŶih ďiografija pojediŶih direktora i člaŶova ŶadzorŶih odďora javŶih 
preduzeća. MiŶić je ukazao da podaĐi iz istraživaŶja, iako podsećaju Ŷa koŵediju, farsu ili grotesku, 
govore da u ovoj oblasti imamo tragediju. 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ iŵalo je 2Ϭ Ŷovih slučajeva tokoŵ prošle Ŷedelje - na osnovu 

telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, na osnovu informacija dobijenih na mejlove 

ts@traŶspareŶtŶost.org.rs i savetovaliste@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa Ŷašoj FB 
straŶiĐi ili Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo sedam komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova, vesti. Na sajt smo postavili pet tekstova, dokumenata, analiza.  U medijima je u prošloj 
nedelji objavljeno 37 vestI ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vestI u kojoj je citiran stav 

predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Politicki_uticaj_na_javna_preduzeca_i_medije.pdf
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Pod lupom 

Inspekcijski nalazi pred sudom i 

sporazumi o saradnji 

19. oktobar 2017.   

ČitaŶje vesti o „sporazumu inspekcija i 

prekršajŶih sudova͞ ŵože lako da Ŷavede Ŷa 
pogrešaŶ trag. Tako ďi čitalaĐ poŵislio da će kao 
rezultat saradnje na osnovu potpisanog 

dokumenta u pravni sistem Srbije biti uvedeni 

„sporazuŵi o prizŶaŶju prekršaja͞ u svim 

oďlastiŵa rada iŶspekĐije ;kaže se da se 
trenutno primenjuju samo za carinske i 

saoďraćajŶe prekršajeͿ.  

Pored toga se u agencijskoj vesti (Tanjug, 

preŶeto iz BliĐaͿ kaže se da ďi „Sporazum 

podrazumevao da inspektori ne dokazuju 

prekršaj u sudoviŵa, već da učiŶilaĐ prekršaja 
mora da dokazuje suprotno͞. Budući da se Ŷi 
jedŶo od ta dva Ŷe ŵože regulisati ďilo kakviŵ 
sporazuŵiŵa, već isključivo izŵeŶaŵa 
zakona, vest je nejasna. 

Za sada je Ŷeŵoguće proveriti šta je zaista 
dogovoreŶo, jer sporazuŵ ;još uvek?Ϳ Ŷije 
objavljen na sajtu Ministarstva, uz vest o 

potpisivanju  IŶače, Ŷa osŶovu te vesti, postaje 
Ŷešto jasŶije da je MiŶistarstvo u stvari 
zaključilo sporazuŵ sa udružeŶjeŵ sudija 

prekršajŶih sudova i da je reč o sporazuŵu koji 
je u vezi sa projektom „UŶapređeŶje kapaĐiteta 
iŶspekĐija, prekršajŶih sudova i privrede͞, koji 

sprovodi Nacionalna alijansa za lokalni 

ekonomski razvoj u saradnji sa Ministarstvom 

trgovine, turizma i telekomunikacija - Sektorom 

tržišŶe iŶspekĐije i MiŶistarstvoŵ za rad, 
zapošlјavaŶje, ďoračka i soĐijalŶa pitaŶja - 

Inspektoratom za rad. 

EfikasŶost rada iŶspekĐija Ŷikad Ŷeće ďiti 
potpuŶa ako oŶi koji krše zakoŶ Ŷe ďudu takođe 
i kažŶjeŶi. U toŵ sŵislu, sporazuŵ o priznanju 

prekršaja, edukaĐije za iŶspektore kako ďi 
pripremili kvalitetniji materijal za sud i druge 

sličŶe ŵere ŵogu ďiti od koristi. Međutiŵ, 
Ŷipošto Ŷe ďi treďalo zaďoraviti i drugu straŶu 
medalje – da treba obezbediti da inspekcije u 

svom radu ne postupaju selektivŶo, već preŵa 
svakome jednako u jednakim situacijama. 

 

Korupcija i sto dana Vlade 

17. oktobar 2017.   

U promo materijalu i kratkoŵ izveštaju po 
tačkaŵa povodoŵ ϭϬϬ daŶa Vlade Srďije, 
izabrane u leto 2017. borba protiv korupcije se 

Ŷe poŵiŶje. Ovo se ŵože sŵatrati očekivaŶiŵ, 
ďudući da u ovoŵ periodu Ŷije ďilo Ŷi zakoŶskih 
promena ni napretka u primeni antikorupcijskih 

zakona koji bi se mogli pripisati delovanju 

izvršŶe vlasti, Ŷiti predloga Ŷovih zakoŶskih 
rešeŶja koja ďi ďila važŶa za ovu oďlast.  

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.mduls.gov.rs/aktivnosti-saopstenja.php#a894
https://goo.gl/TkTxH3
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OŶo što više zaďriŶjava je čiŶjeŶiĐa da je i u 
planovima Vlade borba protiv korupcije dobila 

ŵaŶji zŶačaj Ŷego raŶijih godiŶa, o čeŵu 
smo pisali. 

Iako je očekivaŶo da će se Vlada podičiti oŶiŵ 
što sŵatra da je ďilo uspešŶo u ŶjeŶoŵ radu, 
valja podsetiti da je „100 dana Vlade͞ institut 

ŶaŵeŶjeŶ pre svega ispitivaŶju uspešŶosti rada 
izvršŶe vlasti od straŶe spoljŶih posŵatrača, a 
ne sopstvenoj promociji. 

PoseďŶo zaďriŶjava što je u toŵ proŵotivŶoŵ 
ŵaterijalu korišćeŶ slogaŶ koji jasŶo asoĐira Ŷa 
Ŷaziv vladajuće straŶke, a što se sve lako ŵože 
dovesti u vezu sa učestaliŵ Ŷajavaŵa 
raspisivanja izbora (od strane predsednika 

državeͿ i ŶeoďičŶoŵ izjavom predsednice Vlade 

;ŶeoďičŶoŵ, ŵakar sa staŶovišta ustavŶog 
položaja Vlade Srďije i čiŶjeŶiĐe da Ŷa izďoriŵa 
učestvuju političke straŶke, koaliĐije i grupe 
građaŶa, a Ŷe državŶi orgaŶiͿ: „Meni je potpuno 

u redu da, ukoliko postoji bilo kakva potreba, mi 

staviŵo Ŷa proďu zadovoljstvo Ŷaroda Ŷašiŵ 
radom, mislim da je to potpuno legitimno͟.  

„Preŵijerka je dodala da su, ukoliko dođe to 
vanrednih parlamentarnih izbora, i ona i njen 

tim spremni za to. (Tanjug)͞ 

Korupciju je povodom 100 dana Vlade pomenuo 

MUP u posebnom promotivnom spotu , ali 

saŵo Ŷa uopšteŶ ŶačiŶ, kroz siŶtagŵu „borba 

protiv kriminala i korupcije͞, bez osvrta na 

rezultate u ovoj oblasti. 

 

  

  

https://goo.gl/bsWkHA
https://goo.gl/WLJJU6
https://goo.gl/krDbwu
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse Ŷašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Narodni muzej 

 

Naše Savetovalište je dobilo novu prijavu u vezi sa postupcima javnih nabavki obnove Narodnog muzeja 

u Beogradu. Ovaj put, prijavu u vezi sa nepravilnostima podneli su umetnici koji su nezadovoljni tokom i 

načinom na koji se odvija obnova muzeja. Zamera se pre svega način na koji je određena tehnička 

specifikacija, neki od dodatnih uslova za učešće, ali i manjak reakcije potencijalne konkurencije u 

postupcima. Ukazuju i na nejasnoće oko postupaka nadzora nad izvođeŶjeŵ radova. U prijavi kažu da je 

neophodno da se Ministarstvo kulture izjasni u vezi sa izvedenim postupcima jer smatraju njih za 

najodgovornije. S obzirom na to da ne poznaju u velikoj meri javne nabavke i procedre, obratili su se 

našem Savetovalištu za poŵoć.  

 

Akva park 

 

TS ispituje dešavanja oko izgradnje akva parka u Nišu, a na osnovu prijave lokalnih organizacija. 

Savetovalište je dobilo informacije u kojima se detaljno objašnjava priprema i sam postupak oko 

izgradnje parka koji se sprovodi mimo propisa o javnoprivatnom partnerstvu i koncesijama. Prema za 

sada prikupljenim informacijama, grad Niš planira da ustupi, odnosno pokloni zemljište kako bi se 

izgradio akva park. Takođe, gradiće i prilaz samom parku, a ono što je sporno jeste šta se zaista zauzvrat 

dobija. Na osnovu priloženih informacija, nedostaju ozbiljne cost-benefit analize kao i jasno obrazloženje 

za "poklanjanje" zemljišta umesto eventualne koncesije ili drugog oblika kombinacije javnih i privatnih 

ulaganja. TS je u toku prošle nedelje poslala nekoliko zahteva za pristup informacijama, kako bi najpre 

prikupili više detalja za zaključak. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Partijske igre: SNS i prijava za pranje novca 

Birn, Vladiŵir Kostić, 17. oktobar 2017.  

Nekoliko donatora tvrdi da su tokom 

izbora 2017. pomogli Srpskoj 

naprednoj stranci da sakrije poreklo 

ŶovĐa, tako što su ŶovaĐ doďijeŶ od 
SNS-a uplaćivali straŶĐi pod svojiŵ 
iŵeŶoŵ. Zďog sličŶih Ŷalaza iz 
kampanje 2014. godine, Agencija za 

borbu protiv korupcije prijavila je ovu 

straŶku Višeŵ javŶoŵ tužilaštvu  

U početku Ŷisu tražili Ŷišta zauzvrat. 

LokalŶi člaŶ Srpske ŶapredŶe straŶke 
(SNS) pomogao joj je da se zaposli kao 

vaspitačiĐa. Poznaje i druge koji su se 

zaposlili u javŶiŵ preduzećiŵa ili 
privatnim koŵpaŶijaŵa čiji su vlasŶiĐi 
povezani sa SNS-om. U proleće ϮϬϭϳ. 
godiŶe, pred predsedŶičke izďore, iz 
straŶke su je jedŶoŵ ŶedeljŶo zvali Ŷa sastaŶke. AleksaŶdar Vučić, u toŵ treŶutku preŵijer Srďije, ďio je 
predsedŶički kaŶdidat SNS-a. 

Na jednom od sastanaka, funkcioner stranke izdvojio ju je u stranu, dao 40 hiljada dinara i rekao da je 

novac deo velikog priloga partiji. Da li bi ih donirala nazad SNS-u pod svojim imenom? „Samo sam dobila 

kovertu sa ŶovĐeŵ i račuŶ Ŷa koji da uplatiŵ͞, rekla je za Balkansku istraživačku ŵrežu ;BIRNͿ devojka 
koja je, iz straha da će ostati ďez posla, tražila da ostaŶe aŶoŶiŵŶa. „Sve se zŶalo kad saŵ ušla u ďaŶku.  
Već su i oŶi zŶali kako idu uplate. KasŶije saŵ odŶela uplatŶiĐu kao dokaz da saŵ uplatila ŶovaĐ.͞ Kaže 
da je na sastaŶĐiŵa videla kako fuŶkĐioŶeri i druge pitaju da Ŷa sličaŶ ŶačiŶ uplate ŶovaĐ. 

IstraživaŶje BIRN-a pokazuje da ovo Ŷije izolovaŶ slučaj već šeŵa koju je Srpska ŶapredŶa straŶka razvila 
da bi - protivŶo ZakoŶu o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti - kroz podmetnute donatore prikrila pravi 

izvor novca kojim su finansirane izborne kampanje.  

Još četiri doŶatora ispričala su BIRN-u istu šeŵu – partijski fuŶkĐioŶeri dali su iŵ ϰϬ,ϬϬϬ diŶara pitajući ih 
da novac uplate nazad stranci pod svojim imenom.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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BIRN otkriva da je zďog sličŶih doŶaĐija AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije ove godiŶe tražila od Višeg 
javŶog tužilaštva u Beogradu da protiv SNS-a pokreŶe krivičŶi postupak zďog suŵŶje Ŷa praŶje ŶovĐa 
tokom izbora 2014. godine. U treŶutku pisaŶja teksta, tužilaštvo je još proveravalo Ŷavode ageŶĐije. 
Sagovornici BIRN-a kažu da ďi ŶereagovaŶje tužilaštva Ŷa ŵoguće ŶepravilŶosti u fiŶaŶsiraŶju političkih 
partija pokazalo da srpsko pravosuđe Ŷije ŶezavisŶo. 

I dok je ďilo Ŷeŵoguće utvrditi poreklo ŶovĐa koji su zvaŶičŶi doŶatori doďijali od straŶke, dokazi 
prikupljeŶi tokoŵ istraživaŶja ukazuju Ŷa sisteŵatičŶe povrede zakoŶa od straŶe SNS-a na ovim i 

prethodnim izborima.  

SNS nije odgovorila na BIRN-ova pitanja i zahteve za komentar. 

Za krivičŶo delo pokušaja skrivaŶja izvora doŶaĐija zaprećeŶa je kazŶa do pet godiŶa zatvora. 

Misteriozna lista 

Liste donatora SNS-a drugačije su od lista drugih straŶaka. Tokoŵ kaŵpaŶje za predsedŶičke izďore 
2017. godine, 98 odsto individualnih donatora SNS-a uplatilo je ideŶtičaŶ izŶos: 40,000 dinara. Agenciji 

za borbu protiv korupcije je trebalo nedelju dana da u bazu unese 6,789 imena. Mnogi koje je BIRN 

kontaktirao sa liste donatora SNS-a objavljene na sajtu Agencije odbili su da govore. Međutiŵ petoro 
donatora nezavisno je potvrdilo da su im funkcioneri partije dali po 40,000 dinara kako bi donirali SNS 

2017. godine. Svi su želeli da ostaŶu aŶoŶiŵŶi. 

„Zvali su jedŶe Ŷoći i rekli da dođeŵ u kaŶĐelariju straŶke͞, izjavio je jedan 27-godišŶjak. „Nisu dali 

Ŷikakvo oďjašŶjeŶje preko telefona.͞ 

U zďiru, vojska doŶatora koja je SNS-u uplatila ideŶtičŶu suŵu ŶovĐa, doŶirala je Vučićevoj kaŵpaŶji više 
od dva ŵilioŶa evra – izŶos koji prelazi trećiŶu Ŷjegovog ukupŶog ďudžeta od ϲ,ϱ ŵilioŶa evra. Veći deo 
ostalih prihoda došao je iz državŶog ďudžeta u skladu sa izďorŶiŵ praviliŵa. 

Budžet SNS-a ďio je zŶačajŶo veći od zďira ďudžeta ostalih deset kaŶdidata – svi oni zajedno imali su 

Ŷešto više od ϰ,ϯ ŵilioŶa evra. Ta vrsta fiŶaŶsijske Ŷadŵoći oŵogućila je ŶapredŶjaĐiŵa da ŵoďilišu 
mase na skupovima, preplave zemlju bilbordima i medije reklamama. Zapravo, straŶka je potrošila ϴϯ 
odsto sredstava – preko 5,3 miliona evra – samo na reklamiranje. Vučić je poďedio sa ϱϱ odsto glasova 
Ŷa izďoriŵa za koje su posŵatračke grupe rekle da su ďili oďeležeŶi kupoviŶoŵ glasova, zastrašivaŶjeŵ i 
kontrolom medija. Drugoplasirani kandidat dobio je 16 odsto. 

„Naročito rasprostraŶjeŶi ... ďili su Ŷavodi o vršeŶju pritisaka Ŷa zaposleŶe u državŶiŵ i iŶstituĐijaŵa 
povezaŶiŵ sa državoŵ, da pruže podršku gospodiŶu Vučiću i oďezďede dodatŶu podršku Ŷa ŶačiŶ da to 
preŶesu sviŵa ostaliŵa, i podređeŶiŵa i člaŶoviŵa porodiĐe i prijatelja͞, Ŷavodi se u izveštaju 
Organizacije za evropsku bezbednost i saradnju (OEBS) objavljenom u junu 2017. 

U ϭϬ.Ϯϱ uveče, Ϯ. aprila, uďrzo ŶakoŶ što su stigli rezultati izďora, Vučić je stajao Ŷa podijuŵu u sedištu 
SNS-a na Novom Beogradu. 
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Njegova pobeda je „čista kao suza͞, rekao je novinarima. 

Finansijski tragovi 

 Sumnjive donacije SNS-u oďeležile su i izďore 
2014. i 2012. godine. Iako su i ostale straŶke 
iŵale diskutaďilŶe doŶatore, uključujući 
koŵpaŶije koje su velikodušŶo doŶirale 
uprkos poslovnim gubicima, SNS se i tada 

istiĐala hiljadaŵa doŶatora koji su uplaćivali 
iste iznose. 

Na parlaŵeŶtarŶiŵ i predsedŶičkiŵ izďoriŵa 
2012. godine, od Ϯ,ϯϬϬ pojediŶačŶih 
donatora SNS-a, 98 odsto njih je stranci 

uplatilo 19,000 dinara. 

U ϮϬϭϰ. godiŶi, ϵϱ odsto od više od Ϯ,ϴϬϬ 
donatora uplatilo je 40,000, dok je u 2017. isti 

iznos uplatilo 98 odsto od skoro 7,000 

davalaca. 

Izuzetak su bili parlamentarŶi izďori ϮϬϭϲ. 
godiŶe, kada su ŶapredŶjaĐi doďili saŵo ϭϳ 
doŶaĐija od po ϰϬ,ϬϬϬ diŶara. VećiŶa fiŶaŶsija 
za tu kampanju stigla je iz sopstvenih 

sredstava stranke, nakon promene u zakonu 

kojoŵ je dozvoljeŶo korišćeŶje ŶovĐa za 
redovan rad stranke u svrhe kampanje. 

AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije već dugo 
iŵa razlog da ďude suŵŶjičava preŵa 
donatorima SNS-a. 

U 2012. godini Agencija je ustanovila da su 33 

doŶaĐije partiji uplatili ljudi koji su od države 
doďijali soĐijalŶu poŵoć, preŵa izveštaju koji 
je objavila na svojoj veb stranici nakon izbora. 

„Pojedini njihovi prilozi prelaze 50% od 

ukupŶih godišŶjih soĐijalŶih priŵaŶja ili su iŵ 
jednaki͞, Ŷavodi AgeŶĐija, što je izazvalo 
spekulaĐije da su ŶeoďičŶo darežljivi priŵaoĐi 
soĐijalŶe poŵoći zapravo paravaŶ za tajne 

http://rs.n1info.com/a335511/Vesti/Vesti/BIRN-Sumnjive-donacije-SNS-u-za-izbore-i-prijava-Agencije.html
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donatore. 

IstraživaŶje BIRN-a otkriva da je četiri daŶa ŶakoŶ izďora ϮϬϭϰ. godiŶe Uprava za sprečavaŶje praŶja 
ŶovĐa alarŵirala AgeŶĐiju za ďorďu protiv korupĐije Ŷavodeći Ŷiz doŶaĐija SNS-u kao potencijalne 

slučajeve praŶja ŶovĐa. 

Agencija je doďila iŶforŵaĐije o ϭϯϱ ďaŶkovŶih traŶsakĐija u kojiŵa su ljudi Ŷa svoje račuŶe uplaćivali 
40,000 dinara i odmah zatim prenosili isti iznos SNS-u kao donaciju. 

Skoro tri godine kasnije, u martu 2017. godine, Agencija za borbu protiv korupcije podnela je izveštaj 
Višeŵ javŶoŵ tužilaštvu u Beogradu pozivajući Ŷa pokretaŶje krivičŶog postupka u vezi sa traŶsakĐijaŵa 
vredŶiŵ više od ϱ ŵilioŶa diŶara. 

Agencija je sumnjala da donacije „potiču iz ŶelegalŶih aktivŶosti, u koje izŵeđu ostalih spada i suŵŶja Ŷa 
praŶje ŶovĐa", Ŷavodi se u izveštaju u koji je BIRN iŵao uvid. 

Izveštaj je takođe istakao dva suŵŶjiva ďaŶkarska traŶsfera drugiŵ straŶkaŵa, jedaŶ u vredŶosti od ϲϱϬ 
hiljada diŶara SoĐijalističkoj partiji Srďije ;SPSͿ i drugi vredaŶ ϴϬ hiljada diŶara Ujedinjenim regionima 

Srďije ;URSͿ. U izveštaju se tužioĐi pozivaju da preduzŵu ŵere i u vezi sa tiŵ traŶsferiŵa. 

URS se u ŵeđuvreŵeŶu ugasio, a SNS i SPS Ŷisu odgovorili Ŷa pitaŶja BIRN-a o koŶkretŶoŵ sadržaju 
izveštaja AgeŶĐije ili eveŶtualŶiŵ optužďaŵa u vezi sa izborima 2014. godine. 

SNS nije odgovorio ni na pitanja o pet donatora koji su BIRN-u prizŶali da su ďili posredŶiĐi u plaćaŶju 
kampanje 2017. godine, kao ni na navode Agencije da su donatori istovremeno bili primaoci socijalne 

poŵoći ϮϬϭϮ. godiŶe. 

Političko uplitanje? 

Za čiŶjeŶiĐu da je AgeŶĐija podŶela izveštaj o suŵŶjiviŵ doŶaĐijaŵa vezaŶiŵ za izďore ϮϬϭϰ. sa tri 
godiŶe zakašŶjeŶa, Božo Drašković, ďivši člaŶ Odďora AgeŶĐije, optužuje „politički utiĐaj". 

„Imajte u vidu i da ljudi u Agenciji zavise od toga kakav je Odbor͞, rekao je on. 

„Ako je Odďor ŶezavisaŶ, oŶ će vršiti pritisak Ŷa direktora i druge ljude da rade, a ako Ŷije, ako je pod 
političkiŵ utiĐajeŵ, ljudi rizikuju da izguďe posao. To je suštiŶa Đele stvari i oŶda odugovlače. To je ŵoje 
iskustvo.͞ 

JeleŶa Đorđević, savetŶiĐa u Sektoru za koŶtrolu fiŶaŶsijskih izveštaja političkih suďjekata AgeŶĐije, kaže 
da AgeŶĐija Ŷeŵa ovlašćeŶja da istražuje ili ispituje svedoke, što otežava podŶošeŶje krivičŶih prijava. 
Zďog toga su svoje zaključke poslali tužioĐiŵa, dodaje. 

U odgovoru BIRN-u, tužilaštvo je saopštilo da je izveštaj vratilo AgeŶĐiji Ŷa dodatŶu proveru i odďilo da 
dalje koŵeŶtariše. Do treŶutka pisaŶja teksta krivičŶi postupak Ŷije pokreŶut. 
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NeŵaŶja NeŶadić, prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti Srďija, kaže da tužioĐi iŵaju dužŶost da 
proveravaju sumnjive donacije kako bi saznali poreklo novca. „To Ŷije Ŷikada urađeŶo i za to Ŷeŵa 
Ŷikakvog izgovora za tužilaštvo͞, rekao je NeŶadić. 

U Srďiji, javŶe tužioĐe predlaže Vlada a ďira SkupštiŶa, zďog čega Ŷjihov izďor zavisi od vladajuće većiŶe. 
Njihovi ŵaŶdati traju do šest godiŶa, a ďroj ŵaŶdata je gotovo ŶeograŶičeŶ. 

Jedinstven u regionu, sistem je „politički proĐes par eǆĐelleŶĐe͞ i stvara ŵogućŶost za oŵetaŶje pravde, 
kaže RadovaŶ Lazić, predsedŶik UpravŶog odďora UdružeŶja tužilaĐa. „Ako je tužilaĐ suočeŶ sa tiŵ da će 
kroz određeŶi period poŶovo ďiti ďiraŶ i to od političara, oŶ Ŷeŵa Ŷeki razlog da se Ŷjiŵa zaŵera͞, rekao 

je on. „TužilaĐ je čak i priličŶo ŵotivisaŶ da iŵ se Ŷe zaŵeri kako ďi doďio novi mandat.͞ 

 

Policija sluša ministra, a ne tužioca 

DaŶas, V. Jereŵić, ϭϴ. oktobar 2017.  

Osaŵ od deset zaŵeŶika javŶih tužilaca je 
osetilo da je pod uticajeŵ političara, 
pokazalo je ŶajŶovije istraživaŶje UdružeŶja 
tužilaca i zaŵeŶika javŶih tužilaca (UTS) i 

FoŶdacije za otvoreŶo društvo. 

Preŵa stavoviŵa ispitaŶika, politički utiĐaj 
se Ŷajčešće ŵaŶifestuje kroz ŵedijski 
pritisak (44 odsto) i neformalne sugestije 

ŶadređeŶih ;ϯϰ odstoͿ. 

IstraživaŶje pokazuje da se poloviŶa 
ispitaŶih zaŵeŶika tužilaĐa Ŷašla u situaciji 

da političar Ŷa vlasti koŵeŶtariše predŵet 
Ŷa kojeŵ su radili. ČetvrtiŶa zaŵeŶika koja 
se Ŷašla u toj situaĐiji je izjavila da ih je to 
uzŶeŵirilo i da su razŵišlali o toŵe kako će 
se interes politike za predmet na kojem rade 

odraziti na njihovu karijeru. 

UpitaŶi o odŶosu tužilaštva i poliĐije, uďedljiva većiŶa aŶketiraŶih zaŵeŶika tužilaĐa ;ϳϳ odstoͿ je 
odgovorila da postoji rizik od politizaĐije rada poliĐije. Pa tako više od poloviŶe ispitaŶih sŵatra da 
tužioĐi Ŷeŵaju koŶtrolu Ŷad poliĐijoŵ u predistražŶoŵ postupku, odŶosŶo ϮϬ% Ŷjih sŵatra da javŶi 
tužioĐi iŵaju vrlo ŵalo koŶtrole, a ϯϲ% Ŷjih sŵatra da koŶtrolu u većoj ŵeri iŵa ŵiŶistar uŶutrašŶjih 
poslova i da će poliĐija pre postupiti po laŶĐu koŵaŶdovaŶja poliĐije, Ŷego po Ŷalogu javŶog tužioĐa. 
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SuočeŶi sa koŶkretŶijiŵ pitaŶjiŵa, više od ϰϬ odsto zaŵeŶika je Ŷavelo da se Ŷašlo u situaĐiji da poliĐija 
Ŷe želi da postupi po Ŷjihovoŵ Ŷalogu, jer je doďila suprotaŶ Ŷalog od svog ŶadređeŶog u poliĐiji. 
DodatŶih Ϯϱ odsto zaŵeŶika se Ŷije ličŶo Ŷašlo u ovakvoj situaĐiji, ali su čuli za takvu praksu. Nasuprot 
Ŷjih stoji trećiŶa zaŵeŶika koja se Ŷikada Ŷije Ŷašla u ŶavedeŶoj situaĐiji Ŷiti ličŶo, Ŷiti je čula od kolega. 

Čak ϴϬ odsto zaŵeŶika tužilaĐa sŵatra da ŵiŶistar uŶutrašŶjih poslova Ŷe ďi trebalo da daje izjave 

povodoŵ predistražŶog postupka, već da ďi to treďalo da čiŶi javŶi tužilaĐ. "Ovi podaĐi ukazuju da se 
situaĐija ŵeđu javŶiŵ tužioĐiŵa ŵeŶja i da su oŶi spreŵŶi da koŵuŶiĐiraju sa javŶošću kada su u pitaŶju 
predŵeti Ŷa kojiŵa rade, kao što to čiŶe Ŷjihove kolege u drugiŵ evropskiŵ državaŵa", Ŷavode u UTS. 

JavŶi tužioĐi su podeljeŶog stava kada se govori o UstavŶiŵ garaŶĐijaŵa ŶezavisŶosti. Nešto više od 
poloviŶe sŵatra da je Ustavoŵ proklaŵovaŶa saŵostalŶost javŶih tužilaĐa dovoljŶa garaŶcija 

saŵostalŶosti u postupaŶju, ali da se u praksi pokazuje kao ŶedovoljŶa. Nešto više od trećiŶe zaŵeŶika 
smatra da proklamovana samostalnost ne predstavlja dovoljnu odbranu od uticaja politike. 

TužioĐi su skoro jedŶoglasŶi da je ŶeophodŶo uŶaprediti ŵehaŶizŵe koje pruža ZakoŶik o krivičŶoŵ 
postupku, a koji se tiču odgovorŶosti poliĐijskih služďeŶika za ŶepostupaŶje po Ŷalogu javŶog tužioĐa. 
Saŵo ϭϬ odsto zaŵeŶika sŵatra da su postojeći ŵehaŶizŵi delotvorŶi, dok ϭϮ odsto Ŷeŵa stav po 
ovom pitanju. 

PrikupljeŶi podaĐi, sŵatraju u UdružeŶju tužilaĐa, daju jasŶe sŵerŶiĐe za sŵaŶjivaŶje utiĐaja politike Ŷa 
rad tužilaštva. Pa ďi tako, preŵa Ŷjihovoŵ ŵišljeŶju, treďalo oslaďiti hijerahijske strukture u 
tužilaštviŵa, jer većiŶa utiĐaja dolazi preko rukovodilaĐa javŶih tužilaštva. Takođe, politiku ďi treďalo 
ukloŶiti iz postupka izďora rukovodilaĐa javŶih tužilaštava, a paralelŶo sa tiŵ i ojačati UstavŶe garaŶĐije 
saŵostalŶosti javŶog tužilaštva. U UTS-u predlažu i izŵeŶe ZakoŶika o krivičŶoŵ postupku kako ďi se 
predvideli delotvorŶi ŵehaŶizŵi odgovorŶosti poliĐijskih služďeŶika za ŶepostupaŶje po Ŷalogu javŶog 
tužioĐa, ali i jačati ulogu PovereŶika za saŵostalŶost tužilaštva. 

IstraživaŶje UTS-a je bilo anonimno, a ankete je popunilo oko 20 odsto zamenika javnih tužilaĐa. 
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